
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 2024071601-PE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE - AVISO DE LICITAÇÃO 

-  PREGÃO ELETRÔNICO N° 2024071601-PE. A Pregoeira do Serviço Autônomo de Água e Esgoto 

de Jaguaribe -  CE, torna público que realizará as 09:00 hs, do dia 01 de agosto de 2024, no endereço 

eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/, PREGÃO ELETRÔNICO N° 2024071601-PE. 

Objeto AQUISIÇÃO DE PRODUTOS QUÍMICOS VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DO 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE. O Edital e seus anexos, 

poderão ser obtidos nos endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/, no Portal nacional 

de contratações públicas -  PNCP, no site www.tce.ee.gov.br ou na sede do SAAE de Jaguaribe/CE no 

endereço: Rua 7 de Setembro, 440 - Centro - Jaguaribe -  Ceará, Informações pelo telefone: (88) 3522- 
1487. 17 de julho de 2024. Janice Lopes Góes -  PREGOEIRA.

A SER PUBLICAÇÃO: JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO E D.O.M 
DATA: 18/07/2024.
A FATURAR: O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE, JAGUARIBE - CEARÁ
Rua 7 de Setembro. 440 - Centro - Jaguaribe - Ceará - CNPJ: 05.722.202/0001-60 - CEP: 63.475-000 

Fone: (88) 3522-1487/3522-1487 /  E-mail. licitacaosaae.jbe(ã)hotmail.coni

■ C
ea

'2.

https://compras.m2atecnologia.com.br/
https://compras.m2atecnologia.com.br/
http://www.tce.ee.gov.br


Fortaleza, Ceará, Brasil Quinta-feira, 18 de julho de 2024 ® O  E ST A D O

OESIADO
©ÚLTIMAS

Kl Jornatoastadoce
Q j  a Ju rna ioe stad oC e

www.youtube.com/bCanalOBladoCE 

R g )  (ã jo rna loe stadQ

T E M P O  EM  FO R T A L E Z A  y ~ Q  1 ? “
Min 23° C  M ax 30°  C parçiatmente

* nublado

M A R É S  A L T A  1h58 B A IX A  8h19 

14h39  2 .04m  20H3B 0-55m

LOTERIAS
► MEGA-SENA. # 
27, 38, 43, 44
► TIMEMANIA, #  2118! 
40,62,65 CORITII
► LOTOFÁCIL, # 3 
06, 08, 09. 10. 12, 
19. 20, 21. 22

T E M P O  N O  B R A S IL  (Máxima)

Sâ o  Paulo 2 3 " C Brasília 26° C  R io 2 7 "

# F A L E  C O M  A  G E N T E  
www.oestadoce.com.br 
e-mail: geral aoestadooe.com  br

ro to  d e fesa  r.rvn. u o  * m a z o n x >,7r r pr o o u çAu

■

O governo do Amazonas 
decretou situação de emer
gência em 20 municípios nas 
calhas dos rios furud, Punis e 
alto Solimões, que já sofrem 
com a estiagem que no estado. 
A previsão é que a seca deste 
ano supere a de 2023, quando 
ocorreu a seca histórica.

O governador Wilson lim a 
(União Brasil) também decre
tou emergência ambiental em 
todo Ama2onas por causa das 
queimadas registradas no sul 
do estado c região metropo
litana dc Manaus. Durante o 
período de 180 dias vai ficar 
proibida a prática de fogo, 
com o sem uso de técnicas de 
queima controlada.

Além disso, dois comitês 
foram criados para atuação 
nos municípios mais afetados. 
Um grupo composto com to
dos os órgãos do estado para 
o enffentamento à estiagem; 
e outro comitê técnico cien
tífico, com especialistas que 
devem assessorar as equipes 
sobre os temas relacionados a 
mudanças climáticas.

O ciclo da seca em 2024 
foi iniciado em junho com 
o principio da vazante, que 
deve atingir o pico nos rios 
Solimões, Negro e Amazonas 
em outubro. Mas o governo 
decidiu antecipar as ações 
para tentar diminuir os efei
tos da seca, que pode ser re
corde este ano.

As autoridades temem a 
repetição do que ocorreu 
no ano passado, em razão 
do menor nível dos rios 
para o período —a cheia

não foi suficiente para a re
cuperação do nível médio 
dos rios, em razão do mo
m ento extremo vivido.

Em 2023, a seca foi extre
ma. Rios como o Negro, So
limões, Amazonas e Madei
ra atingiram suas mínimas 
históricas. Comunidades 
ficaram isoladas, sem água 
e acesso a comida. Roças se 
perderam pelo aquecimento 
excessivo do solo. O fenôme
no das terras caídas, com a 
queda de barrancos e casas, se 
multiplicou. Ondas de fuma
ça invadiram cidades diversas 
da Amazônia ocidental.

De acordo com a Defesa 
Civil, os níveis dos rios em 
todas as calhas do Amazonas 
estão abaixo do esperado para 
o período, se comparado a 
anos anteriores. Em Manaus, 
o  Rio Negro desceu 54 centí
metros no mês de julho.

Com o fenômeno come
çando mais cedo este ano, a 
Defesa Civil alertou a popu
lação para que faça estoques 
de água, alimentos e medi
camentos na intenção de en
frentar o período critica

Municípios da callia do 
Juruá já estão recebendo me
dicamentas e insumos para a 
saúde, como Guajará, Envira 
e Ipixuna. Nas localidades, o 
transporte fluvial já está sendo 
prejudicado devido a vazante 
dos rios. A orientação da De
fesa Civil é que a população 
se abrigue na sede dos umui- 
dpios mais afetados, para que 
passam receber alimentos, e 
evitem ficar isoladas.

Brasil: desenvolvimento 
sustentável na ONU
Brasil volta a apresentar o relatório para retomada do compromisso 
do país com o desenvolvimento sustentável e a Agenda 2030

0  documento considera o oeriodo de 2016 3 2022, das 169 metas dos ODS, apenas 14 foram ptenamente cumpridas

Depois de seis anos, o Bra
sil voltou a apresentar na Or
ganização das Nações Unidas 
(ONU) um balanço de seus 
objetivos de desenvolvimento 
sustentável (ODS). Gramado 
de Relatório Nacional Voluntá
rio, o documento mostra a evo 
lução do Brasil em cada um dos 
17 ODS das Nações Unidas, do 
período de 2016 a 2022.

A apresentação do relatório 
brasileiro tõi feita pelo minis 
tro-chefe da Secretaria Geral 
da Presidência da República, 
Márcio Macêdo. A sessão ocor
reu na sede da ONU, em Nova 
Iorque, nos Estados Unidos.

Segundo ele, o Brasil de
cidiu voltar a apresentar o 
relatório para demonstrar a 
retomada do compromisso do 
país com o desenvolvimento 
sustentável e a Agenda 2030.

O documento apresentado 
pelo Brasil considera o perío
do de 2016 a 2022 e mostra 
que, das 169 metas dos ODS, 
■apertas 14 (8,2%) foram plena
mente cumpridas; enquanto 
35 (20,7%) apresentaram uma 
evolução positiva; 26 metas 
(15,4%) não mostraram ne
nhum progresso, c 23 (13,6%) 
sofreram retrocessos. Já 71 
metas (42%) não puderam ser 
adequadamente avaliadas de
vido à falta de dados disponí
veis ou a irregularidades nas 
séries de dados coletados.

“Não é um mapa agradável, 
infelizmente eu vou ter que 
mostrá-lo aqui, o que aconte
ceu no país nesses últimos seis 
anos, sobretudo nos últimos 
quatro anos de desmonte de 
todas as políticas públicas de 
proteção à pessoa humana c 
ao cidadão1’, disse Macêdo.

“Esse, infêtízmente, foi

onde o Brasil foi levado nesses 
últimos seis anos, com polí
ticas públicas fragilizadas e 
desmanteladas pelo governo 
anterior. O retomo do Brasil 
ao Mapa da Fome, a popula 
çâo brasileira vulnerável nos 
temas da saúde e da pobreza 
extrema, e a fragilização da 
democracia", acrescentou.

Retomada
O relatório destacou tam

bém as ações que a atual ges
tão do governo federal tem 
feito desde 2023 para avançar 
na Agenda 2030 e nas metas 
dos ODS. Entre os destaques 
estão a recriação da Comissão 
Nacional dos ODS, a retoma 
da de programas de combate 
à fome, à pobreza e à desigual
dade; de enfrentamento das 
emergências climáticas e pre
servação dos biomas; de tran
sição energética justa e sus- 
tcntabilidadc da .Amazônia; 
além da defesa da democracia, 
igualdade racial e trabalho de

cente, e participação da socie
dade brasileira nas decisões 
das políticas públicas.

"Quando nós chegamos ao 
governa nesse terceiro man
dato do presidente Lula, o pre
sidente encontrou 33 milhões 
de brasileiros famintos e mais 
um terço da população com 
algum tipo de insegurança 
alimentar. Com a retomada 
do novo Bolsa Família, com 
as Cozinhas Solidárias, com 
a economia popular, com os 
programas sociais, já retira 
mos, nesses um ano e meio, 
24,5 milhões de brasileiros que 
estavam na fome c na miséria 
absolutas”, destacou Macêdo.

O ministro ressaltou ain
da o lançamento de progra
mas como o Plano Brasil Sem 
Fome, o Programa de Aquisi
ção de Alimentos, o Progra
ma de Aquisição de Alimen
tos para Merenda Escolar, o 
Plano Safra da Agricultura 
Familiar e do Agronegócio e 
o lançamento da Política Na

cional de Agroecologia.
Segundo o  documento apre

sentado, a agenda de enfren
tamento à mudança do clima 
passou, desde 2023, a traba
lhar em colaboração com as 
políticas de desenvolvimento 
econômico, social e ambiental. 
O texto destaca que o Comitê 
Intcrministerial sobre Mudan
ça do Clima foi reformulado e 
o Plano Clima está sendo ela
borado dc forma participativa.

“Nós fizemosoplano deaçáo 
para a prevenção e controle do 
desmatamento na Amazônia 
Legal, reduzindo em quase 
50% o desmatamento no nosso 
país, já no primeiro momento. 
E a nossa meta é o desmata
mento zero. E estamos aca 
bando de lançar o Plano Clima 
Participativo, que vai ser feito 
com a participação da socieda
de para enfrentar as mudanças 
climáticas”, disse o ministro. 
(Agencia Brasil)

mais conteúdo acesse
www.oestadsce.com.br

Governo quer frear compra de imóveis 
usados pelo Minha Casa, Minha Vida

FOTO LítVUT.C, AÇAO

0  objetivo é permitir que o F6TS seja para a aquisição de im óveis na planta

O governo Lula, por meio 
do Ministério das Cidades, 
discute limitar a compra de 
imóveis usados pela faixa 3 
do Minha Casa, Minha Vida, 
que atende famílias com ren
da entre R$ 4.400 e R$ 8.000. 
O objetivo é permitir que o 
orçam ento do FGTS (fundo 
de garantia) seja direcionado 
pi indpalmente para a aquisi
ção de imóveis na planta, em 
construção ou recém-cons- 
truídos, que têm maior gera
ção de empregos.

Em reunião do conselho 
Curador do FGTS desta terça- 
-feira (16), o secretário-execu- 
tivo do Ministério das Cida
des, Helder Mclillo, afirmou 
que é preciso “tomar medidas 
para que a execução dos imó
veis usados caia de maneira 
significativa” para privilegiar 
a contratação dc financia
mentos dos imóveis novos.

O ministério, disse Melil- 
lo, formulou uma instrução 
normativa e pretende apre

sentar as novas medidas em 
6 de agosto, quando ocorre a 
pTÓxima reunião do conse
lho curador.

“Num cenário em que a 
gente tem que fazer urna esco
lha, a escolha é óbvia, a gente 
vai ter que arrefecer essa con
tratação para que a gente pos
sa manter a contratação dos 
imóveis novos cm nível alto, 
sem restrições, que é o nosso 
objetivo", afirmou Melillo.

Na reunião, a CNI (Con
federação Nacional da In

dustria) e a CNC (Confede
ração Nacional do Comércio 
de Bens, Serviços e Turismo) 
apresentaram voto para que 
sejam tomadas ações para 
frear as contratações dc usa
dos no faixa 3, como ocorreu 
em abril com a linha pró-co- 
tista. Melillo afirmou que o 
ministério das Cidades con
sidera que a  resolução será 
mais rápida por meio da ins
trução normativa.

Elson Póvoa, representan 
te da CNI no conselho, de

fendeu a necessidade da pro
posta para que o FGTS tenha 
“um colchão" para arcar com 
seus compromissos no atual 
contexto de demanda cres
cente por financiamento e a 
nova regra de rentabilidade 
na conta do fundo de garan
tia dos trabalhadores, que 
prevê correção por, no míni
mo, o IPCA.

A carteira de habitação 
representa 91,4% de todos os 
investimentos realizados na 
carteira de operação de crédi
to do FGTS.

Com o objetivo de alcan
çar uma contratação recorde 
no FGTS neste ano (550 mil 
unidades habitacionais), o 
ministério estabeleceu novas 
regras para realocar recursos 
do fundo no final de abril 
deste ano, direcionando mais 
verbas para os financiamen
tos de famílias com renda de 
até R$ 4.400, que se enqua 
dram na faixa 2 do programa 
habitacional.

http://www.youtube.com/bCanalOBladoCE
http://www.oestadoce.com.br
http://www.oestadsce.com.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE

JAGUARIBE D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í  
PODER EXECUTIVO M UNICIPAL  
DIRETORA: MARIA JOCILDA BARBOSA FE:

Jaguaribe, 18 de julho de 2024
EXTRATO DE CONTRATO N° 20249026 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
01040001/24 - CONTRATO N" 20249026 - ORIGEM: Pregão Eletrônico - Registro de 
Preço n° 2024042501-PE -  ARP: 20249014 - CONTRATANTE: CÂMARA 
MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CONTRATADO: ANTONIO L. B. ALVES inscrita no 
CNPJ sob o n° 11.539.841/0001-98. OBJETO: AQUISIÇÃO DF, MATERIAL 
PERMANENTE VARIADOS VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE - VALOR TOTAL: RS 70.000,00 
(SETENTA MIL REAIS) - Exercício 2024 Atividade 0101.010310001.2.001 
Manutenção das Atividades do Poder Legislativo, Classificação econômica 4.4.90.52.00 
Equipamentos e material permanente - VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2024 - DATA 
DA ASSINATURA: 16 de julho de 2024.

EXTRATO DE CONTRATO N° 20249027 PROCESSO ADMINISTRATIVO N” 
01040001/24 - CONTRATO N° 20249027 - ORIGEM: Pregão Eletrônico -  Registro de 
Preço n° 2024042501-PE - ARP: 20249015 - CONTRATANTE: CÂMARA 
MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CONTRATADO: PROF1SSA DISTRIBUIDORA 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 20.365.863/0001-70. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PERMANENTE VARIADOS VISANDO SUPRIR AS 
^■ESSID ADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE - VALOR 
^ ^ V L :  R$ 18.357,20 (DEZOITO MIL, TREZENTOS E CINQUENTA E SETE 
REAIS E VINTE CENTAVOS). - Exercício 2024 Atividade 0101.010310001.2.001 
Manutenção das Atividades do Poder Legislativo, Classificação econômica 4.4.90.52.00 
Equipamentos e material permanente - VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2024 - DATA 
DA ASSINATURA: 16 de julho de 2024.

EXTRATO DE CONTRATO N° 20249U28 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
01040001/24 - CONTRATO N° 20249028 - ORIGEM: Pregão Eletrônico -  Registro de 
Preço n° 2024042501-PE -  ARP: 20249021 - CONTRATANTE: CÂMARA 
MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CONTRATADO: ANTONIO L. B. ALVES inscrita no 
CNPJ sob o n° 11.539.841/0001-98. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE VARIADOS VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DA 
CÂMARA MUNICIPAL DF, JAGUARIBE/CE - VALOR TOTAL: R$ 260,00 
(DUZENTOS E SESSENTA REAIS) - Exercício 2024 P Atividade 
0101.010310001.2.001 Manutenção das Atividades do Poder Legislativo, Classificação 
econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente - VIGÊNCIA: até 31 de 
dezembro de 2024 - DATA DA ASSINATURA: 16 de julho de 2024.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO - Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO -  2024062701- 
PE Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OPERADORA DE PLANO DE 
SAÚDE PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA MÉDICA 
HOSPITALAR E AMBULATÓRIA!. COM INTERNAÇÃO TIPO ENFERMARIA 
ATÉ 2 PESSOAS SEM COPARTICIPAÇÃO CONFORME AS NECESSIDADES 
DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO -  SAAE DE 
JAGUARIBE/CE. Vencedor: UNIMED DO CEARÁ - FED COOP TRAB MED 
CEARA inscrita no CNPJ/MF N° 10.395.358/0001-14. LOTE ÚNICO - totalizando o 
lote com o valor R$ 594.458,76 (quinhentos e noventa e quatro mil, quatrocentos e 
cinquenta e oito reais e setenta e seis centavos). Conforme a proposta anexada aos autos. 
Adjudico o Pregão eletrônico na forma da LEI N° 14.133, DE Io DE ABRIL DE 2021. 
18 de julho de 2024. JANDER ROBSON BEZERRA GOMES - ORDENADOR DE 
DESPESAS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO -  SAAE 
JAGUARIBE/CE.

* * *  * * *  * * *

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO -  
2024062701- PE. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OPERADORA DE 
PLANO DE SAÚDE PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA 
MÉDICA HOSPITALAR E AMBULATÓRIA!, COM INTERNAÇÃO TIPO 
ENFERMARIA ATÉ 2 PESSOAS SEM COPARTICIPAÇÃO CONFORME AS 
NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÃGUA E ESGOTO -  SAAE 
DE JAGUARIBE/CE. Vencedor: UNIMED DO CEARÁ - FED COOP TRAB MED 
CEARA inscrita no CNPJ/MF N° 10.395.358/0001-14. LOTE ÚNICO - totalizando o 
lote com o valor R$ 594.458,76 (quinhentos e noventa e quatro mil, quatrocentos e 
cinquenta e oito reais e setenta e seis centavos). Conforme a proposta anexada aos autos. 
Homologo o Pregão eletrônico na forma da LEI N° 14.133, DE Io DE ABRIL DE 2021. 
18 de julho de 2024 JANDER ROBSON BEZERRA GOMES - ORDENADOR DE 
DESPESAS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO -  SAAE 
JAGUARIBE/CE.

* * *  * * *  * * *

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 045/2024. O Ordenador de despesa do 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 
necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: 
CONDUZIR OS SERVIDORES: CARLOS PINHEIRO DUNGAS, FRANCISCO

• iS DA SILVA E LEANDRO GOMES DE LIMA PARA A SEDE DO SAAE, 
ICIPIO DE JAGUARIBE -  CE. RESOLVE Designar MANUEL PINHEIRO VAZ 
portador do CPF: 399028203-44, para exercer a viagem/deslocamento supra identificada 
e autorizar a tesouraria do Serviço Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o 

pagamento de 01 (uma) diária, no valor unitário de R$ 28,00 (vinte e oito reais), a se 
realizar no dia 18/07/2024.. REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE 
Jaguaribe-CE, em 18 de julho 2024.Jander Robson Bezerra Gomes Diretor do SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE - AVISO 
DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N° 2024071601-PE. A Pregoeira do 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe -  CE, torna público que realizará as 
09:00 hs, do dia 01 de agosto de 2024, no endereço eletrônico 
https://compras.m2atecnologia.com.br/, PREGÃO ELETRÔNICO N1’ 2024071601-PE. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS QUÍMICOS VISANDO SUPRIR AS 
NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
JAGUARIBE/CE. O Edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereço eletrônico 
https://compras.m2atecnologia.com.br/. no Portal nacional de contratações públicas -  
PNCP, no site www.tce.ce.gov.br ou na sede do SAAE de Jaguaribc/CE no endereço: 
Rua 7 de Setembro, 440 - Centro - Jaguaribe -  Ceará, Informações pelo telefone: (88) 
3522-1487. 17 de julho de 2024. Janice Lopes Góes -  PREGOEIRA.

*** *** ***

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1

https://compras.m2atecnologia.com.br/
https://compras.m2atecnologia.com.br/
http://www.tce.ce.gov.br

